XXXI.  
Francisci  
Galliarum  
Regis mors  
& virtutes.

Bellaius  
in fine  
hist.  
Thuan.  
lib. 3.

Franciscus illius obiit, quem novo sibi adversus Carolum federe addixerat haud leviter turbatus, & ipse non multò post pridie Cal Aprilis, occubuit, alter id temporis Europæ oculus, magnusque togâ ac sagô Princeps. Capacissimæ ad quævis officia mentis, omnes regni fines, populos, viresque exploratè tenebat, quid quæque regio pace belloque posset, quam hosti & amico opportuna, perspexerat, domi inter eruditorum hominum senatum, multas jucundo eruditioque otio horas exigebat, ac quidquid pœnè naturalis historia rarum amoenisque de animantibus, metallis, herbisque possidet, amplissima rerum memoria complenus erat. In his Guilielmus Budæus ob eximiani eruditionem Galliæ portentum dictus, facile eminebat, cuius ope consilioque Lutetiæ celeberrimis artium professoribus auctæ, eximiâ disciplinarum luce claruere, Bibliotheca instructa est, exqui-

exquisitissimis ad illam non per Europam modò, sed & Asiam contractis volun-  
minibus. Ceterum ex ære regio, tot bellorum literarumque impendiis sufficien-  
te, arces excitavit, omnem Regum superiorum magnificentiam superantes. In  
quibus unum ad Campoburgum tantæ amplitudinis dignitatisque opus est, ut  
omnium in Europa Regum simul esse hospitium possit. Ad hæc quidquid in sig-  
nis tabulisque, in aulæs tapetiisque aut artificio, aut pretio rarum hodie in Gal-  
lia Regum palatiis extat, ejus ferè curâ industriâque paratum est. Ut mirum o-  
mnino sit in minori longè tributorum censu, quam modo per Galliam penditur,  
non tantum alieno exsolutum ære Regem, sed ultra 400 aureorum millia ærario  
esse relictæ. Quantus sanæ fidei pietatisque cultor fuerit, argumento esse poterit,  
difficillimis per Galliam temporibus orthodoxa religio abs Rege constanter  
defensa, ignibusque aut gladio absumpti Ecclesiæ perduelles, tum illa insignis  
demissio, quam captum memorant, dum fortè templum inter hunc Psalmi versum  
(Priusquam humiliarer, ego deliqui) subiret; has velut cœlo missas voces accepisse,  
atque exclamasse. Ita est Domine, deliqui & meritò humilior. Multæ in Rege cùm  
civiles, tum religiosæ virtutes aliae, quas tam humanâ morum facilitate condie-  
rat, ut nec ab hoste contemni posset. Sola (uti nemo est vitiorum omnium ex-  
pers) contracta suspectaque cum feminis quibusdam familiaritate, & suscepta  
cum Carolo æmulatione displicuit. Multis sanè cladibus iri obviam maturiori  
æquiorique pacis consilio poterat, nisi, in magna utriusque gloria, non inferior  
invidentia regnasset. Bella tamen cum Carolo ita gessit, ut cùm nunquam illi  
virtus ac consilium, fortuna nonnunquam defuerit. Par, dignusque Europæ to-  
tius imperio, nisi eodem illa tempore Carolum habuisset.

Ad hunc igitur ut revertar, Romanus Hierarcha Paulus, ubi illam Cæsar is de XXXII.  
utroque hoste cognovisset victoriam Deum, cui hanc acceptam ferret, supplica- Belcar. I.  
tione solenni veneratus est, tum post ingentis latitiæ edita, publico triumphan- 24. Na-  
tum plausu, argumenta; Carolo in frequenti Cardinalium senatu maximi & for- tal. l. 3.  
tissimi titulos attribuit. Facile enim intellexit vir prudens, quantum hæc una vi- Surius in  
ctoria momenti ad rem Catholicam allatura esset. Quod, ut fieret, à Carolo de- comm.  
inde actum est diligentissime. Nam qui hastenus rebellionem solam altissimo  
consilio oppugnare visus, nunc fractis hereticorum antesignanis, heres in ipsam,  
arte tamen magis, quam vi adortusest. Quod etiamnum parum turbò omnium si- Thuan. I.  
mul inimicitias suscepturus esset, videretque quantum sibi in hoc negotio in- 4. Schle-  
cumberet operæ, qui cum illorum contumacia luctaturus esset, quorum Duces, dan. l. 19.  
neque inter vincula constrictos, à perfidia ad sanam mentem licuisset traducere. Palau.  
Intelligebat sanè Carolus, quantum in uno Numinis cultu sacrorumque com- l. 10.  
munione ad stabilem regnorum quietem momenti esset. Animos subditorum  
nullà perinde re, quam veri Numinis reverentiâ in obsequio detineri, qui si di- Carolus  
verso religionis studio in diversas sectas abierint, æmulatione brevi odiisque  
tranquillitatem publicam subruendam, humanam fidem diu inviolatam non fo- à Pontis  
re, ubi divina intercederit, valitaram è diverso, ubi conciliata de superis opinio- fice ho-  
ne eadem omnium animis infederit religio. Hanc regnorum fundamentum esse, noratus  
ad reli-  
gionem  
instau-  
randam  
conver-  
titur,  
quam

1547. quam qui negligat, ruituro brevi solio impositum; quod cum religione stare videamus, & cadere imperia.

**XXXIII.** Igitur conciliandum sibi ante omnes Mauritium ratus, hunc in castris ante Wittenbergam loco Friderici patrue lis sui Electorali dignitate, & Saxonie possessione cumulat. Quæ tamen postea in Comitiis Augustanis XXIV Febr. solenni cæremonia in consensu Electorum inauguracione, juxta Bullam auream peracta est, Friderico, cuius hac in re magnanimitatem jure admireris, ex apposita custodiæ specula ritum omnem observante. Deinde cum illo, aliisque Principibus actum, sua ut Catholicis bona redirent, Ecclesiis arisque pristinus cultus, atque observantia redderetur. Errore non levi Imperatoris, qui antè Mauritium orthodoxo sibi religionis studio, quam his novæ dignitatis ornamenti obstringere debuerat, ne cum Romani nominis inimicum extolleret, suis hostibus vires potestemque augeret, & propria, quibus aliquando vinceretur, arma adversario concederet; verum munifico Cæsari promissorum in se fides, cum alieno etiam perfidiæ tolerandæ periculo, violanda minime videbatur. Animadversum quoque in Agrippinatem Archiepiscopum Hermannum Lutheranâ tabe infectum, nuper Episcopali à Pontifice, nunc à Carolo dignitate etiam electoralni spoliatum. Cui Adolphus Schauenburgicus Caroli ac Pontificis voluntate surrogatus est.

**XXXIV.** Firmiori tamen per Germaniam paci stabiliendæ Imperii ordines Ulmam primùm convocati, ac mox pestilente illic morborum contagione sparsâ, Augustam ad Cal. Septembris translati sunt; ita celebri frequentiâ, ut septemvirorum deesset nemo, inter quos Mauritius atque Adolphus recens inaugurati censebantur. His accessit Ferdinandus, rebus jam in Bohemia compositis, cum utroque filiorum Maximiliano ac Ferdinando. Cardinales duo, Christophorus Madruceius Tridentinus, & Otho Truccelius Augustanus, quibus tertius Nicolaus Sphondratus, Pontificis vice adjunctus est. Præter quos Clivensis Princeps Guelphicus, Henricus Brunsvici Princeps, Maria Cæsar is soror ac plerique è Germania Procerum aderant. Comitorum exordio Cæsar per illum, qui à secretis adstabat, repetitâ ex scripto superiorum annorum memoriâ, & suum ad firmandam Germaniæ tranquillitatem salutemque studium, & an issæ pacis, ductam ab heresi originem, luculentâ oratione declaravit. \* Porro nullum durature quietis superesse remedium, nisi crescentis odij seditionisque venenum ipso in fonte exsiccatur, & infectâ perfidiae tabe membra ad sanitatem mature revocentur. Prudentium virorum judicio illam vulgi temeritatem adstringendam esse, ne fas cuique sit suo arbitratu leges religionis condere. Huic rei generale totius Europæ Concilium, ad quod rerum divinarum sapientissimi quique adhibeantur, per quam videri opportunum. Procerum illud Germanorum voluntate, Tridenti nuper coactum esse, ad cuius arbitrium, non minus ex humana ratione, quam veteris Ecclesia instituto æquum sit accedere. Etiam atque etiam sese id flagitare, omnemque omnibus via locisque securitatem addicere. Publico huic consilio privatam deinde admonitionem addidit quâ illud quidem impetratum est, ut Palatinus Saxoniae, Electores, tum & civitatum Legati, Conciliis decretis sese obsecuturos promitterent: licet plerorumque animus extra verba consisteret.

Ita.

Itaque Cæsar eò curam cogitationemque suam convertit, ut Patres Tridento  
pestilentia suspicione Bononiam ejectos ad pristinam Concilii sedem revoca-  
ret; ubi Hispani Germanique Præfates non pauci, ab omni contagione intacti et-  
iamnum, voluntate Caroli substiterant. Missus ejus rei gratiâ ad Paulum Ponti-  
ficiem Madruccius Cardinalis Tridentinus, qui & privatim & IX Decembbris in  
Cardinalium senatu publicè Cæsaris, Ferdinandi Regis, atque Imperii totius no-  
mine Concilii revocationem Tridentum flagrantissima oratione postulavit; ut  
*ex quâ Germania jam ad Concilij autoritatem admittendam paratæ, salus, Ecclesia totius*  
*incrementum; Romana Sedis deus; gravissimæ in religione iacturæ reparatio, tanto bello-*  
*rum discrimine, tantisque impensis questra, velut ex bilance suspensa penderet; amittenda,*  
*vix excusando coram Deo hominibusque neglectu, quem purgandum in se hoc extremo Cæ-*  
*sar conatu sferet. Interea ne quid existimat, in fraudem Romana libertatis, pro electione*  
*novi Pontificis (si, stante Tridentino Concilio, Paulum mori contigisset) Carolum, aut suc-*  
*cessorem moliri velle, fidem hac in re obligare Cesaream, non obstituros se quod minus id Ro-*  
*me, antiquoque more Patres liberè exequantur. Ut revera deinde præstitum fuit,*  
quando gravissimè sibi in hac Concilii translatione adversantem Cæsar, Mon-  
tanum, passus est, Pontificem designari. Alterum Madruccii postulatum Cæsaris  
nomine erat, ut aliquem Pontifex in Germaniam Legatum, plenâ instructum potestate,  
destinaret, cuius ex sententia corrupti mores sentiendique in Germania libertas certis legi-  
bus, usque ad Concilij Tridentini exitum, adstringerentur. Ethujus quideam, haud diffi-  
ciliis deliberatio, assensusque erat; sed illius tam implicata, totque suspicionibus  
exulcerata ratio inventa est; ut quod Protestantibus ante nolentibus obtrusum  
fuerat, hoc volentibus modò, & ipsis, & Cæsari negaretur. Fremente nequic-  
quam Carolo, quod potissimum hunc spectatæ victoriarum fructum, sibi è manibus  
extortum videret.

Paulus, ut negatæ reductionis invidiam, dissimulato privatæ offensionis ulce-  
re, in alios derivaret, ex sententia Cardinalium illius decretum ad Bononiense XXXVI.  
Concilium rejecit, licet intelligeret mandatum à Cæsare Oratori suo Jacobo Pontifex  
Mendozæ, ut, nisi aquis Pontificem haberet precibus assentientem, vitii Bono-  
niensem conventum palam argueret. Neque Montanus Concilii Præses his ad Bonos-  
minis consternatus, ex Patrum Bononiensium sententiâ rescripsit. Visum omnibus niente  
de reditu ante constituendum non esse, quam Episcopi, qui Tridenti saceroto translationis legi-  
timæ decreto, substitere hactenus, suis adjungantur. Bononiam his prius, quam sibi Tridentum adeundam videri; ne præmium aliquod pertinacia, obsequendi studium pœnam habeat.  
Deinde Patribus debere exploratum esse de mente Protestantum: velintne decretis Concilij  
non ferendstantum, sed jam lati etiam receptisque ab Ecclesia parere. Hec enim retracta-  
re, jam spiritu Ecclesie divino firmata, nefas fore. Tertio, cùm increbuerit populari iudicio  
tantum assensu, d'sertius hoc ipsum exponendum esse, ne Synodus non tam ab ipsis admis-  
sa, quam delusa videatur si à veruissima Ecclesia consuetudine, per Episcopos controversa  
definiente, recedendum putent. Quartò, libertatem singulorum, quam univerorum Pa-  
trum cautum esse debere; ut manendi abeundi penes eosdem sit arbitrium. Quintò pro-  
videndum ne his in ipsis diutius protrahatur, sed absolvendi, cum opportunum est, potestas Pa-

1547.

*tribus sit integra. Hæc XX Decemb. conclusa, & postero die Romam missa, urgente Mendoza in feriis Natalitiis festo S. Joannis a Pontifice exposita probataque fuere. Qui, licet egregiam in Germanos Cæsaremque voluntatem prolixè exponeret, ab hac tamen sententia, quæ illæsam Concilii Ecclesiæque libertatem tueretur, negavit, sibi fas esse defletere. Mendoza, ubi & Bononiensem cætum Synodi autoritate uti, & Paulum ejus accedere decretis videret, protestationem sibi imperatam, quâ testaretur Cæsarem Germanosque hanc illegitimatam multisque partibus vitiosam censere, oppositus erat, nisi intercedente Decano Purpuratisque distulisset: donec communicata Cæsari Patrum sententiâ ejus deinde voluntatem cognovisset. Quare Mendoza rei gestæ seriem cum Bononiensium postulatis Augustam transmisit.*

Noxia  
hac cun-  
Etatione  
experi-  
vatis cō-  
modis  
ducta,  
Cæsar is  
& Con-  
ciliis vis  
e anguit.

XXXVII  
Galli  
Pontificē  
in cun-  
q[ue]rone  
fovere.  
Quo  
dissidia  
inter Cæ-  
sarem &  
Pontificē  
ob eadē  
Aloysii  
fili con-  
fessarunt.

Non erant hæc obstacula, quæ perrumpi à volentibus non potuissent, si, ut par est, dilati Concilii damna ponderasset. Cujus obsequium Carolus, etiam in copiis sibi adhærentibus potens, metusque Protestantibus recens incussus, facile persuasurus Germanis erat; quod deinde inermis Cæsar non poterat. Neque necessarium erat, ut hujus decreti sententiam ad Italiae Episcopos, Tridentum avertatos, ac suffragio plurium Europæ nationum, quod ad œcumenicum necesse erat Concilium, Bononiæ destitutos rejiceret Pontifex; nisi recusandi invidiam hoc artificio à se in alios, quos dissensuros prænoverat, derivare studuisset: ut iisdem hoc conatu, autoritatem legitimi Concilii tribuisse videretur, quam Cæsar Germanique ac Hispani, qui suppare numero XXX Episcorum Tridenti substituerant, Bononientibus denegabant. Cum illorum post adjunctos Gallos pauci supra quadraginta essent, quos accessuri propediem Tridentum Germanorum Episcopi, haec tenus bello intercepti, facile exæquassent. Verum Pontifex hac tergiversatione Placentiam nuper in Cæsaris potestatem infelici Petri Aloysii Farnesii ejusdem filii exitu, X Sept. redactam, denuo obtenturum se sperabat, quæ etiam de causa Fabium Mignanellum ad Carolum destinarat, qui ex Placentiæ restitutione spem Synodi Carolo faceret; ut Mendoza Romæ Paulo ex Synodi reductione spem Placentiæ recipienda faciebat. Sed ut Mendoza Pontifex; ita, velut reciprocante Echo, Cæsar Mignanello responsabat; privata publicis misenda non esse, ac turpe videri, si venalem faciant æquitatem. Adeò, quod alter ab altero captabat beneficium, esca erat, sed in hamo proposita, quam neuter admordere prior vellet.

Unde majoribus indies simultatibus atque odiorum igniculis succensi mutuo dissidebant, Gallis follem huic foco subministrantibus, qui & suos Bononiensium Episcopos miserant, ut Patres in figendo illic Concilio stabilirent; postquam secundis Carolum bellum fretum successibus, Germanorumque junctis rursum viribus, sibi maximè formidandum evasisse cernerent. Cæsar Pontificem conjurationis aduersus Archithalassum Genuensem Andream Auriam per Fliscanos cœptæ participem asserebat. Ille Cæsarem Petri Farnesii Placentiæque occupata atque Ecclesiæ possessionibus subductæ reum agebat. Delictum utriusque anceps erat. Ludovicus enim Fliscus Lavinia Comes & mutatione Auriacæ familiæ, in-

ter Genuenses summâ potentâ opibusque elatæ succensus; cùm sese Farnesius, Andreæ Auriæ, ob privatas injurias offendis, adjunxit, horum viribus, quos Placentia & Parmæque Duces creaverat Pontifex, Auriæ à se oppressum iri sperabat, & Genuam ad Gallostraducendam. Sed fecellit conjuratio, & Aloysius privatis injuriis vitiisque nobilitati, civibusque ingratissimus, Ferdinando Gonzagæ, Prörege Insubrum favente, X Septembris infelici exitu hanc cladem præverit. Siquidem à conjuratis propriâ in arce trucidatus, occubuit. Cadaver ex arcis muro ad ludibrium, spectaculumque civibus gratissimum, pependit. Deinde actum in fossas præcepit, atq; hinc in vias extraictum, omni contumeliaz plebis hostiumque patuit, ac vix denique sepulturæ gratiam invenit, ingenti Pontificis, Farnesiorumque nepotum, quamvis innocentium probro. Urbs deinde præsidio à Gonzaga immisso ad Cæsaris fidem transiit, post quam Sandomirium, Castellum Guelfi, aliaque etiam loca Cæsaris militem admisere. Et Placentia quidem ac Parma olim Insubriæ juncta, & quoddam velut ejusdem propugnaculum, immiterò abstractæ esse à Cæsarianis ferebantur, neque induci iccirco Carolus potuerat, ut Ducatum Farnesius stabiliret.

Henricus Gallorum Rex hanc sibi aversi Pontificis à Cæsare occasionem minimè negligendam ratus, Carolum Guisium Lotharingiæ Ducem, purpuratorum collegio recens adscriptum Legati nomine submisit, qui & suam indicaret à morte patris electionem, & obsequium fidemque à se omnem adversus Ecclesiæ hostes, cuius & primogeniti, & defensores Galliarum Reges semper extitisserunt, prolixè deferebat. Contraque Legatus Pontificius Capriterreus Regi de felici successione gratulatus, urgebat, suos ut Bononiam potius Episcopos, quam Tridentum destinaret, ubi Cardinalis Pacieucus cum Episcopis Imperatori obnoxii refractariè subsisteret. Nec in hoc officio Henricus defuit, quanquam decrepitâ jam Pontificis ætate, parùm ad stabile fedus idoneâ, illi adversus Carolum, Francisco Patri metuendum, & sibi maturis nondum rebus minimè irritandum, arma timide, suspensâque velut manu, addixerit, nec nisi ad solius Placentiæ restitutionem vertenda.

Pontifex Galliarum Regis favore audentior, sequentis Annî MDXLVIII exordio, responsum ad Germaniæ Episcoporum Augustæ collectorum literas per Cæsaris quoque Legatum oblata dedit. Excusaverant illi suam à Tridentino hactenus Concilio absentiam, bellorum incumbentium necessitatibus, non suæ voluntati imputandam, tum verò dolebant dissolutam translatamque properè, se atque Imperatore insciū sy nodum. Denique eisdem Tridenti, opportuno Germaniæ loco, instaurationem serio magnisq; argumentis, ob spem reducenda nationis suæ ad fidei Romanæque Ecclesiæ obsequium, urgabant, ac postremo, nisi id fieret, alia consilia rationesque expedienda rei suscipendas esse affirmabant. Quâ interminatione, cogendi à se, vel in Germania, vel Tridenti plurium etiam nationum (quibus Bononienses superandi videbantur) concilii suspicionem ingerebant. Quo tamen schismatis metu Cæsaris deinde pietas, ac post repulsam quoque, constantia fidei Romanos liberavit. Quanquam alia, parum iisdem probata, hæresis impedienda, consilia suscepserit. Cum Romanis ac Pro-

Belicar. I.  
25. §. 4.  
Henricus Rex  
Gall, Francis  
successor  
Pontificis ad  
versus  
Carolum  
gratiam  
captat.

An. 1548  
XXXVIII.  
Germaniæ Epi-  
scopi cō-  
cilium  
restitut  
etiam  
minaci-  
ter po-  
stulant.

1548.

Pontifex  
corda ē  
negat,  
acriterq;  
ab aliis  
conven-  
tibus eos  
revocat,

testantibus satisficeri ex æquo non magis posset, quād ignis aquæ conciliari. Pontifex igitur, & propria indignatione, & Gallorum pollicitatione animatus, cor- datè Germanis respondit: Laudare se quidem illorum studia voluntatemque in religio- nis negotio susceptam verū ut translati Bononiām Concilij ipse auctor non fuerit, sed Pat- rum suffragatione, quorum ea potestas, huc transitum sit; ita eorundem quoque voluntate Tridentum redeundum. Quibus vero legibus ad redditum se offerant, ex adjunctis eorundem postulatis cognosci posse, quæ & Casaris Oratori Mendozæ exhibita fuerint. Quod vero in calce literarum adiiciant, negato Tridenti Concilio, aliam sibi expediendarum rerum viam ineundam esse, iis se minimè ternerī, siquidem & sua in Germaniam voluntatis, & exploratæ ipsorum constantia in mentem veniat. Quod si tamen neglecta Romana sedis autoritate, gravius quicquam in religionis negotio attenterint: non iccirco formidandum Ecclesie, suā in petrā contra omnem adversantium impetum constitutæ. Illorum magis sortem dolen- dam timendamque, qui tam fluxa fide aversi, obtemperare nolint, nisi suis ante cupiditatibus obtemperanti, & contra hunc stimulum calcitrent, qui graviorem, quam accipiat, pla- gam reponat. Proinde, ut in suscepta fide constantiaque, quam præstiterunt laudabiliter ha- citenus, porrò constanter, nec diversa ab Ecclesie dignitate consilia suscipiant, privatisque se conventibus ad indigna sancienda abripi patiantur, id hortari se comprimis, atque ab ipsis etiam flagitare.

XXXIX.  
Cæsar  
per suos  
Legatos  
Concilium  
Bononi-  
ense vitii  
arguit.

Imperator itaque explorata per Oratorem mente Pontificis, Procuratores suos primum Bononiæ, deinde Romæ, graviori minari contestationis publicæ fulmine jussit, palamque illegitimam Concilii translationem denuntiare. Unde Bononiæ Franciscus Vargas Castellani fisci Procurator, cum Martino Soria Velasco XVI Januarii ad Concilium admisli, cùm exhiberent mandati Cæsarei litteras ad Conventum Bononiensem, postularentque Scribas ac testes suos, contra quam in Pontificio senatu assolet, introduci, biduum in deliberationem absum- ptum est; ac deinde ea cautione in 44 Patrum confessu auditu sunt: ne, cùm Cæsar sanctam hanc Synodum injuriā conventum appellat, hujus ignominiae dissimulatio quic- quam Synodo dispēndi, aut emolumenti Oratoribus in causa præsenti adferat. Tum vero, ubi Vargas hac præfatione exorsus est: Adsum hic legitimi Cæsaris Procuratores, Montanus Præses interpellans dixit: Adsum & ego verus indubiat. Pontificis Legatus, nāque adsum legitimi, & Oecumenici Patres. Post quam interpellationem, mandata Cæsaris exhibita lestaque, ac dein à Velasco prolixa Cæsaris contestatio exposita. Quā commemoratis principio, quæ & Cæsar & Pontifex pro Concilio Tridenti insti- tuendo moliti sint, quodque illud hoc loco Germanis potissimum sibi invicem, Ecclesiaque in una religione conciliandi, institutum esset, qui cum ratione non potuerint, armis denique ad obsequium divina ope inflexi sint. Cum interea Patres mōre impatientes, conficta repen- tē morbi causā, Pontifice etiam, ut fateantur, inconsulto, multisque Patrum & dissentien- tibus, & ab omni contagione innoxie persistentibus, tunulcūs Bononiām parte magnā ab- scesserint, eamque ad urbem, quam in Pontificis dominatu sit am Protestantes aversentur, quæque ad abrumpendum magis, quam prosequendum concilium delecta videatur, & unde nunc Protestantibus ad concilium Tridenti admittendum paratis, redire frivola obtusione postulaturum graventur. Non ignorari causis gravissimis necessariisque rogante Cæsare, per-

160-

tentibus Germanis, assentientibus Christianis Principibus, jubente ipsomet Pontifice, Concilium Tridenti congregatum fuisse, nunc verò his omnibus, vel invitis, vel ignorantibus, vano Injuriam pestis, nunquam illapsa, metu, relictis Germania, quo confluxerant, finibus, in Italiā discessisse, & solos penè Italos, ceteris Episcopis nationibusque destitutis, neglectā salute publicā dissolutū iure petiū restituit, gratiā viterque Casare Protectore, Ecclesiā periclitante, ac Pontifice nil tale imperante; cùm tam mens sine iisdem, quibus conflata hoc loco erat Synodus autoribus, solvi transferrique alio, prasertim deficiente causa, non potuerit. Rogare igitur postremo & magnopere quidem Casarem, ut habita cùm periculorum que Ecclesia ex hac dissolutione immineat, tum autoritatis sue, qui Ecclesie Synodorumque Patronus sit, ratione, Tridentum sese recipient, ubi pacata illis ac tutta futura sint omnia. Id si minus impetrari queat, protestari per se Casarem Concilij translationem frivolam, illegitimamque, ac nullius deinde ejus decretū momenti fore: responsum verò ipsorum Pontifici datum, ineptum, delusorium ac segmentis plenum, & si quid in commodorum hinc incumbat Reip. ipsis autoribus tribuendum. Casarem porrò tanquam Ecclesiæ protectorem, illius etiā sine ipsis curam suscepturum, quantum, & jure, & sanctorum Patrum legibus concessum fuerit. Quæ compendio à me dicta, cum prolixā Oratione recitasset, in Acta referri postulavit. At Montanus Pontificis Legatus Synodi Praeses, hac contestatione cum Patribus haud leviter perstrictus, contra, injuriā sibi collegisque gravissimam irrogari, legitimeque translationis ac Synodi rationes factis criminationibus impugnari, Deum hominesque restatus est. Se collegique sedis Apostolica Legatos esse; Imperatorem, quod ipsius pace dictum velit, non Dominum, aut Magistrum, sed Ecclesiæ filium; cuius proinde ut mutato consilio autoritatem sequatur, Synodumque, ejusdem, perturbatoribus repressis, amplectatur magnopere roget. Ceterum quidquid evenerit, mortem se suosque oppedituros potius, quam patiantur à civili potestate libertatem Ecclesiæ, Synodorumque illius circumscribi. Cùm tamen prolixior eorum oratio fuerit, quam que nunc ordine resuari debeat aut posse, quattriduo post respositionem ad illius argumenta reponendam. Verum Procuratores, hac non exspectata, discesserunt.

Dum hæc agerentur Bononiæ, eodem Januario mense, Auguste Cæsar in Comitiis imperii, acrem disceptationem hinc Legati Sigismundi Regis Polonorum Stanislai Lasci, inde Magistri Ordinis Teutonici Wolfgangi Melchingi de Prussia ditione excepit. Hic ante quadriennium in Comitiis Spirensibus eo Magistratu per Cæsarem insignitus, & in Alberti Brandenburgici proscripti locum surrogatus fuerat. Postquam is à fide Catholica & Imperii jurisdictione, quam a liis inter Principes receptus agnoverat, ad Sigismundi Regis clientelam, haec enim controversam & frequentibus bellis disceptatam, transiisset, atque uxore sua iudicata, sub Regis Polonorum tutela, hereditarium hunc sibi ducatum, cum totius Teutonicæ nobilitatis, ejusce successionis capacis, injuriā, vendicasset. Præcipua utriusque partis fundamenta, quibus nitabantur, non abs re erit cognoscere. Polonus Orator, postquam contestatus esset, Romanorum se Imperatori Principibusque, non ut Judicibus, verum ut amicis conciliatoribus, omni observantia atque honore dignis, hanc causam exponere. Primo alteruit, Prusiam Teutonicum Oratorem ea lege à Polonia Regibus concessam, ut adversus Christiani nominis hostes eorum opera

XL.  
Schleid.  
120 Bel-  
car. I. 25.  
Sigismu-  
di Polon-  
nia Re-  
gis Le-  
gan Prus-  
sia ju-  
dicio  
mo Regis  
& Alber-  
to Bran-  
deburgi-  
co ut cli-  
enti ad-  
struere  
conatur.

1548.

uterentur. Sed illos violatis pactis, ab hostibus in suos Dominos arma inimica vertisse. Ita ad indigna inter clientes Dominosque certamina per ventum, multis temporibus variâ sorte agitata, donec Casimirus denique Superis equitati sagentibus, ad obsequium fidemque clientela jurata eisdem armis victos adegerit. Hanc igitur Sigismundum Casimiri Patris successorem ab Alberto Prussia Magistro jure exegisse, ac recusantem armorum quoque subegisse potentia, dum ultro in fidem ac clientelam Regis concesserit. Vnde manifestum sit, iure belli ac pactionibus Prussia, licet Germania quondam nobilitati concessam, Polonis deberi. Nam quod turbæ contentionesque frequenter obortas sint, Magistrorum illud culpâ insolentiaque factum, qui arma in barbaros vertenda (cujus auxili gratia à Polonis recepti fuerint) summa ingratitudine in caput Dominorum converterint, nec Polonis, nec Germanis fidi. Expertos illud Maximilianum avum Cæsaris, Fridericumque ejusdem Patrem; quorū ille promiserit nullo se se auxilio adsuturum Ordini, hic etiam arma contra illos Hungarosque federatos Casimiro Regi ad eorum oppressionem sociarit, denique & Sigismundum Cæsarem Ladislao Regi adversus eisdem suppetias tulisse. Quare, ut priscorum habeatur fedrum juriumque ratio, Albertusque proscriptiois sententiâ absolutus, Prussia securè Polonorum tutelâ fruatur, id Sigismundum Regem obnoxie contendere. Alia orbis loca, à Christiani nominis hostibus infessa, ut Solymas Byzantiumque digniora esse, in quibus Teutonicus hic ordo arma sua, quam in ipsos Christianos convertat, seque Tartaris etiam (ut sub Cochemestro factum) ad vastitatem cadesque Poloniae inferendas, conjungat. Ante centum & quinquaginta annos Bohemiae ejectos, nec minori nunc jure arceri Prussia, quâ si Albertus vi pellatur, Regem ut Patronum, & avunculum ejus, non posse injuriam negligere. Sperare etiam Sigismundum, Dantiscum & Elvingam urbes, qua juris Polonicis sint, ad imperij conventus deinde non evocandas, ut suis tutò legibus ac libertate frui possint, paxque imperium inter Poloniāque firma consistere.

XLI.  
At Prussia ad imperium & Germanicā nobilitatem spectare, Magister Ordinis evincit.

Exceptis Cæsar postulatis ea cum Imperii ordinibus contulit, ac denique Wolfgango Prussia Magistro tradidit, qui XXIII Januarii responsione non nervi occurrit, ac nonnulla præfatus: Queritur, inquit, imperio Germanorum, an Poloniae Ducatus Prussia debeatur, quam ego imperio tribuendam esse haud difficile evicero. Sic res habet, invictissime Cæsar, ordinesque amplissimi. Ab hinc annis ferè quadringentis ordo Teutonicae nobilitatis adversus Barbarorum invadentium vim, à Cæsaribus Pontificibusque probatus, cum ex oriente in diversas regiones ejiceretur, à Mazovia etiam Duce in Culmensem agrum admissus est, eâ lege, ut Prussos Christiana religionis hostes sibi finitos infestosque reprimenter, ac victores eorum regione potirentur. Quam donationem Fridericus II Imp. Hermanno Salcio Ordinis Magistro an. Christi MCCXXVI stabilit, opemque cum securis Imp. adjectis, quâ freti, quinquaginta & trium ferè annorum spatio, Prussia sibi religionique Catholica addixere, arcibus, propugnaculisque ad nobilitatis Germanicae perfugium, gentisque tutelam constitutis. Mansitque penes nos inviolata ejus loci deinde seculis proximis possessio, armorum quoque subsidia Polonis adversus barbaros Lituanorum insultus, ut amici, tulimus; donec hi Polonis, ob electum ex Lituanis Regem, sociati, in nos sua felicitatis autores cum Lituanis tela ingrati verterunt, eo tamen exitu, quo bona Lithuania parte exciderunt, quam tamen, cum ex Constantiensis Concilij decreto, nostraque benevolentia recepissent, obliterata brevi beneficiorum memoriam reperitis bellis compensarunt,

runt, ob quasdam nostri ordinis provincias, quas summo sibi jure perperam arrogabant; frusta Hungariae Bohemiaque Regibus, ac Sigismundo etiam Cæsare, fluxâ pace, intercedentibus; donec arma denique pace Torunensi sub Ladislao Rege composita fuerunt; postquam omni jure Prussiae Poloni renuntiassent; iure jurando interposito, ab Episcopis & regni Ordinibus non parituros se Regibus, qui Prussiae Magistro bellum hoc nomine inferrent. Quod ius iurandum quovis decennio innovandum statuere, decreto quod ducentis fuit sigillii consignatum. Sed tantâ fidei obligatione posthabita, cum quatuordecim ab hac pace, quam aeternam sperabamus, annis, Prussi conjuratione initâ adversus Magistrum suum rebellarent, Casimirus Rex, Sigismundi Pater, rebellium amplexus partes, ad tantas Ludovicum Erlinsum redigit angustias, ut cùm alii ex Prussiam retinere non posset, fiduciario illam clientis jure, nullo neque Pontificis, neque Cesaris imperijque consensu admiserit. Vnde postea Frederickus Saxo, & Albertus Brandenburgicus ordinis Magistri, hanc fidem Poloniae Regibus, & injuria extortam, & nulla Germanica nobilitatis imperijque autoritate firmatam, agnoscere recusarunt; donec hic à Romana simul religione, & imperij protectione defiscens, ad Sigismundi clientelam, defectionis suæ tuende gratia, transiret. Ex quibus manifestum fiet, quam vana ab Adversario jactentur. Neque enim arma ab ordine contra Polonos, nisi ad injuriam propulsandam sumpta: neque unquam Imperatores aliter, quam pro imperio in hac causa indicasse constat, ac prohibuisse, ne quam ordo Polonis clientela fidem addiceret, ut ex postremis Maximiliani ad Sigismundum litteris liquere poterit. Frustra vero exprobratur Teutonicis, quod Oriente ac Bohemia pulsi fuerint, cùm illic Turcarum, hic Hussitarum furori ac viribus impares cesserint. Eant vero Poloni, & à Moscovitis sibi erepta occupent, aut Sarmatiam Lituanięque bonam partem, Teutonicorum armis obtentam, eisdem restituant potius, quam Prussiam, antiquissimo jure possessam, eripiant. Dantiscum & Elvingam, ad Prussiam imperiumque eodem jure spectantia, ad Polonos solâ defectione civium ac perfidiâ transisse manifestis documentis compertum est, neque aequitate sed rapto possideri. Quæ cùm ita se habere, vobis, Augustissime Cesar, inclytique Principes, & imperij ordines, abunde perspectum sit, hoc impetrare vestro auxilio judicioque liceat, quod cause aequitas, imperij dignitas, religionis status, & Germanica nobilitatis bonus, atque emolumentum requirunt. Rationibus utrimque auditis, delecti sunt, qui iudicium ferrent, à quibus causa pro Teutonicis, adversus Polonos & Albertum pronuntiata est; sed quoniam difficultas sententiam exequendi haud modica, præsenti rerum statu, visa est, hujus rei deliberatio ad Cæsarem rejecta fuit, qui si Germanos synodi, ut sperabat, interventu conciliatos in religione habuisset, promptis contra Albertum ac Sigismundum viribus aequitati locum armatae autoritate reperiisset. At Sigismundus Rex, quamvis ceteris virtutibus præstans, adeò turpis protectionis brevi frustu potitus, haud multò post definitus est, succedente in locum Sigismundo filio Ferdinandi Regis genero, quæ illi ad pacem cum Austriacis colendam affinitas profuit.

Iisdem Augustanis comitiis Legatum suum habuit, Joannes Basilius Magnus Dux Moscovia, felicibus postea contra Tatars, infelicibus contra Polonos bellis ac crudelitate admirabiliter subditos propriamque familiam, cognitus. Amicitiam ille cum Carolo & fedus cum imperio aduersus Turcam se ambire,

Sententia, cum  
proscrip-  
tione  
Alberti,  
Melebin-  
go Ma-  
gistro  
favit.

XLII.  
Chytrane  
in Saxo.  
lib. 16.  
Basilus  
Moscovius  
legatio-  
ne Au-

de-

1548.  
gustum  
ad Imper-  
atorē  
missā, vi-  
sus am-  
bire Ca-  
tholica  
religio-  
nis so-  
cietatem.

XLIII.  
Mendo-  
za Cæsa-  
ris Ora-  
tor Ro-  
mæ in  
Senatu  
Card. co-  
ram Pô-  
tifice Bo-  
noniense  
Conciliū  
vñii, &  
Paulum  
neglecta  
religio-  
nis at-  
guit.

Pontifex  
contra,  
discreta  
oratione  
natur.

denique & concordiam in orthodoxa religione desiderare ostendit, eo queno-  
mine & Romanos Theologos, qui suos in Latinis ritibus, & Jureconsultos, qui  
in politicis barbaras gentes erudirent, cum Architectis fabrisque, atque omnis  
generis artificibus, magno numero petiit, obtinuitque. Quorum cum trecentos  
amplius Legatus secum duceret, Lubecamque ad classem consendendam per-  
venissent. Hic consultò detenti sunt, monitusque Imperator, ad evertendum hæc  
nostrorum operâ imperium, barbarum Duce machinari, ac proinde minimè  
hos illi artifices Doctoresque concedendos esse. Quibus ea in re fides haud im-  
merito habita fuit, frausque illius aliis deinde eventibus patuit.

Hæc Januario mense Augustæ agebantur, cum Jacobus Mendoza Orator Cæ-  
saris Romæ postulato XXIII ejusdem mensis Senatu, prolixam contestationem,  
& eandem pñne, quam Procuratores Caroli Bononiæ, recitavit, non in sola Pon-  
tificis & Cardinalium, sed & Oratorum regiorum, qui Romæ aderant, præsentia.  
Pontifex, qui hunc iustum, cum exprobatione ignavia, in salute publica religio-  
nisque & Ecclesiæ emolumentis curandis, à Carolo & orthodoxis Germano-  
rum Episcopis, jam obfirmato ad resistendum pectori, diu exspectaverat, Men-  
dozam ad Calendas Februa, ii redire jussit, accuratoque subinde scripto, per Re-  
ginaldum Polum elaborato (postquam contestatus Mendoza esset, nulla se obli-  
gatione constrictum redire, neque hinc quicquam Cæsaris autoritati & juri de-  
tractum velle) ita, dissertatione prolixâ, respondit, ut diceret: Rem pessimi exempli  
nec nisi ab Ecclesiæ perduellibus attentatam hactenus, ad incredibilem animi sui dolorem  
pervenisse. Illam se voluntatem attonitum obstupuisse in Cæsare, Pontificis nuper copiis ad  
victoriam, hostesque religionis comprimendos opportunè uso, adeoque nunc dissipari gratiâ  
respondente. Mitigatum tamen hunc suum dolorem, ubi ex mandati formula Mendoza tra-  
dit acomperisset, non ad Pontificium Senatum, sed Patrum Bononiensium pertinuisse. Men-  
dozam vero præterrectum mandati limites, nec levem Cæsareo modestissimi Principis no-  
mini ignominiam irrogasse, siccirco nec existimandum, Cæsarem hæc de re judicium senten-  
tiamque Pontifici de manib[us] extorquere statuisse; sed integrum hujus rei arbitrium sibi re-  
lictum esse, irritum verò Mendoza conatum, nec agendi facultate prædicti, nec æquum po-  
stulantis. Quod ad negligentie sibi impositæ culpam attinet, illam luculentissimis factis abs-  
se abundè refutatam, roties suppeditata pacis consilia, artesque omnes ad Europæ tranquil-  
litatem possidendum adhibitas, criminatio isti reclamare. Concilium per se multò ante  
Tridenti postulatum, quām permissum à Cæsare, nunc cum bellis interturbatum subsisterit,  
disciplandum prudentibus relinquere: Pontificis an Imperatoriis armis, suis emotum sedi-  
bus fuerit? Nihil in se mirare ad restituendum Tridenti Concilium futurum, modò citra Apo-  
stolicæ potestatis detrimentum, jure, non violentiâ, disceptetur. Mirari verò, atque etiam  
amplecti illam Germanorum voluntatem, ad neglectum jam ante Concilium aspirantium;  
sed quod unius civitatis Synodo hoc desiderium affigi patientur, extra commendationem, su-  
spicioni etiam obnoxium videri. Cogitandum eodem morbo Danos, Gothos, Britanosque  
teneri, quorum tam in finibus nemo facile Synodus includat. Eam rem exemplis, veterum  
adversus hereses Conciliorum, iam diu probatam, se tamen migrationem illam Patrum ad  
leges more inque Ecclesiæ expendendam prudenti exactoque quatuorvirum, Bellai, Brugen-  
sis,

sis, Poli, ac Crescentij iudicio delaturum, quibus si quid erroris in Concilijs transportatione apparuerit, facturum, ut propediem Tridentum revocetur, inter hoc temporis, ut rimque acquiescendum. Ne tamen Germanorum saluti defuisse videatur, ex Cæsaris se voluntate legatos submissurum, qui gentis infirmitati opportuni remedium subveniant. Ita infelici consilio, argumentis jam nuper agitatis discussisque inhærens Pontifex, victoriæ emolumentum, ipse cum Cæsare hæreticorum triumphator, cunctatione amissit, cum sepositis privatis offensionibus Cæsaris postulationi fas fuisse assentiri.

Cæsar ubi speratum Tridenti Concilium aincipiti distractione impeditum cerneret, neque solis Tridenti adhuc morantibus standum judicaret, de Sectariis propriis ad fidem Romanam adducendis, atque aliquibus veluti terminis rerum credendarum includendis cogitare cœpit; ne, ut factum haec tenus, vel in diversa, vel ad deteriora progressi difficultius ad unam generalis Concilii sententiam regerentur. Scriptum aliquod huic proposito accommodum tribus religionis conciliandæ studiosis Theologis; Julio Pflugio Naumburgæ Episcopo (post nuper eliminatum Ambsdorffium, in sedem restituto) Michaëli Heldingo Moguntini Electoris Vicario, & Joanni Agricolæ Islebio Antinomicæ quondam hæresis repertori, Brandenburgici nunc Principis concionatori, examinandum obtulit. Quos, ut Elector Brandenburgicus, Cæsari pacique apprimè favens, omni negotiū illud fide, industriæque tractare, atque ad concordia formulæ Augustæ Wormatiaeque quondam conceptas, tum & librum Ratisbonæ Anno 1541 à Cæsare exhibitum expendere jussisset; res ad eam denique controveriarum paucitatem, ejus Principis potissimum operâ rediit, ut præter utriusque speciei communionem, & permisum Sacerdotibus conjugium nihil admodum ab orthodoxa fide alienum exponi videretur. Carolus, ubi librum hunc autoritate illâ trium virali collectum probatumque expendisset, Romano Pontifici dijudicandum obtulit, qui per Cardinalem Sphondratum ei significavit, his legibus obligandos non esse veræ antiquæque religionis assertores, novæ professionis autores admitti posse, ut tantò nimurum veritati salutique propiores ab omni deniq; errore facilius traduci possint. Carolus igitur Augustani illum comitii ordinibus ad communem omnium consensum exhibere decrevit, ante tamen Mauritii privatim animum explorandum, atque in sententiam pertrahendum censuit, ne quid forte publicâ reclamatione turbarum daret. Negotium hoc Electoribus binis Moguntino ac Brandenburgico mandatum est, sed in eo conatu omne studium frustra consumperant, Mauritio ad suos Theologos subditosque hanc causam revocante, quibus indulgentiâ Cæsaris pollicitus fit: nihil abs se in eligione illorum permutandum, dum generali Concilio aincipites in fide controversia absolvantur. Quidquidverò cum Principes illi, tum ipse post Cæsar Mauritium rationibus, beneficiorumque acceptorum memoriam urgerent, ægræ ab obfirmati animi homine assensus potuit extorqueri.

Monebat Carolus, ne à reliquis Principibus facile consensuris, novâ turbatione, discederet: neque ad subditos, privataque eorum conventicula arbitrium de fidei controver-

acceptandum frustra conatur inducere, Melanchthon dissuadente.

XLIV.  
Carolus  
concili-  
andæ  
proprius  
religionis  
dum Cœ-  
cilium  
negatur,  
Branden-  
burgico  
mode-  
rante,  
per u-  
tusque  
partis  
Theolo-  
gos, li-  
brum  
concor-  
diæ ob-  
tinet. In  
quo solù  
utriusq;  
speciei  
commu-  
nio, &  
conjugiū  
sacerdo-  
rum exi-  
geatur.  
Sur. in  
comm.  
Schlesie  
1:20. &  
21. Bzo.  
vitus in  
Annal.  
For Rans  
do orig.  
har. l.3.

XLV.  
Mauritii  
Carolus  
sia ad hunç

si rejiceret, exemplo nullis legibus tolerato. Imperiali jam dudum consuetudine obtineri, ut quod communi Principum ordinumque suffragio decisum fuerit, id vulgus citra disceptationem approbet. Nefas fore, si jam non subditi Principam voluntate, sed Principes subditorum regantur. Si à comitiis ad vulgi arbitrium descendendum sit, & rogandus populus, quid Optimatibus in publica deliberatione de statu rerum suscepta sit constituendum? Quod si quos ex suis Theologos in consilium adhibere voluerit; eos videlicet esse, per quos nuper oīni contumelia hostiliter laceratus, antesignano Melanchthonem, rebus modo suis consultum capiat. Dedendum hunc sibi malorum artificem, bellique concitati autorem ad causam dicendam. Præterea malis in aula consistoribus, qui latus animumque Principis occupent, minus auscultandum, à quorum potius vafsis artibus, quam ingenio ipsius hæc pertinacia existat.\* Ad quæ Mauritius insigni calliditate juvenis, quinque & viginti primū annos natus, ea reposuit, quæ ostenderent, illum ex promissione subditis, ad religionis suscep̄tæ integratem præstaudam obligatum, secùs quām Principes ceteros, pari sacramento non obstrictos. Melanchthonem, ut virum doctum publicæque tranquillitatis amantem probabat, suisque jam manibus, timore fugâque periculi à Cæsare imminentis, subductum asserebat. Ita postquam ab Imperatore dgressus esset, haud multò post Rex Ferdinandus subsecutus, Caroli in Melanchthonem odium abs se nonnihil mitigatum esse docuit, de cetero inflexit nonnihil Mauritium ad morem gerendum Cæsari; ut sese communi ordinum in certos religionis articulos confessioni nihil reclamaturum promitteret. Libri deinde exemplar ad suos Theologos Crucigerum Majorem & Pfeffingerum Zwicciaviam examinandum destinavit, qui postea Cellam, Misnia urbem, Melanchthoni, ex latibulis huc evocato, magis opportunam transgressi, cùm post longam deliberationem, neque moderari ad hanc normam religionis controversias; neque aliam, ut iussi erant, sufficere formam concordiæ statuissent; eam facti rationem Principi Melanchthon attulit, quod liber imperatorius ipsis probari non posset; ut qui falsa veris confunderet: neque ipsis facile suam Cæsari opinionem probaturi sint; ut qui longe ab ipso diversa sentiant. Ita & deinde in reliquis, quorum gratia à Mauritio postulatus Melanchthon, nihil mite consuluit.

XLVI.  
In comi-  
tis Au-  
gustanis  
liber In-  
terim di-  
etus, à  
plerisq;  
accepta-  
tur. Ob-  
noxita-  
men Sa-  
xones a-  
liud Inter-  
rim Lip-  
sienæ cu-  
dū. Me-  
lanch-  
thonæ  
Antesig-  
nano īc-  
per va-  
rio.

Sub hæc Maii 15 die, convocatis Imperii ordinibus Cæsar librum proposuit: à medio, quod ad Concilium generale excurreret, & quo valitus esset, tempore, Interim dictum, ac primò quidem Catholicorum, hunc librum recusantium, laudavit constantiam, quā avitam religionem tuerentur incorruptam. Ceteris Augustanae Confessionis Proceribus suasit, ut vel Catholicorum sese adjungerent partibus; vel certè ad hujus libri præscriptum fidem exigerent, dum generalis Concilii legibus, quid sequendum fugiendumque decernatur. Hæc postquam monuisset, liber ex integro Proceribus est recitatus. Quo auditio triplici ordine, hinc Electores, inde ceteri Principes, atque ab his divisim civitatum legati, ex more, ad deliberationem secessere. Cum interea Cæsar Rexque Ferdinandus suis in sedibus subsisterent, acquiescendum Cæsari statuebant ordines, nili quod in senatu Electorum habitarer Mauritius, ac suam se propediem Cæsari voluntatem plenius expolitum diceret. Sub consultationem congressi inter se

se ordines. Moguntino Principi sententiæ suæ expositionem coram Imperatore committunt. Qui post actas Cæsari ob patriæ ac publicæ tranquillitatis studium gratias, ostendit benevolâ omnium voluntate librum, ejusque opinones receperat, ejus verò exemplar ab omnibus postulatum, ne quid ignorantia adversum peccetur. Quocirca Romanis Germanisque illud typis vulgandum Cæsar, velut publicum decretum tradidit, sub hoc titulo: *S. Cæsar. Majestatis Declaratio, quomodo in negotio religionis per Imperium, usque ad definitionem Concilij, vivendum sit.* Non tamen usque adeò probatum ab omnibus est, ut non essent, qui dissentirent; timore magis, quam voluntate adduerit, ne publicè reclamarent. Quocirca cùm & suæ nonnullos puderet inconstantia, qui tam levibus rerum credendarum impulsibus, in quamvis sententiam adigerentur, & quorundam pertinacia, ministrorum obsilteret, ut qui nollent hactenus errasse videri, Joannes Brandenburgicus, Wolfgangus Bipontinus, Filiique captivi Saxonis, unà cum parente, negarunt, salvâ libi conscientiâ integrum esse Cæsar's decreto assentiri. Mauritus etiam inquietis suorum exagitatus ingenii Cæsarem rursus adiit, ac bonâ subditorum pace, se librum acceptare non posse affirmavit, nisi in partem deliberationis ante venerint, qui in societatem religionis essent pertrahendi. Quæ res, licet non mediocrem Carolo bilem concitaret; induxit tamen Mauritio, omnem ad suorum conciliationem industriam pollic'nti, abitum. Egit verò apud suos Princps rem non indiligerent, conventu primum Misena Proceribus, Theologisque suis indicto, qui deinde Pegaviam, post Cellam magno contentionis, nullo verò concordia emolumento translatus, denique Lipsiæ eum sortitus est exitum, quo objectis nonnullis erroribus, dissimulatis aliis testisque, sub ancipi loquendi apparatu, parum aut nihil ab Augustano Caroli libro dissentire sunt visi, novo in hanc rem excuso typis Interim, quod Lipsiense est appellatum. Quo quidem factum ceteri, tūm in primis Melanchthon Lutheranæ factionis primipilaris ostendit, quantum homini lubrico, fluxæque ad omnia opinionis credendum esset, qui nuper sparsa ad Principem suum instructione, aliâ longè censurâ librum Augustanum perfrinxerat; cum ultiata orthodoxis sacrificia, expiandi confessione scelerum ritum, sanctorum venerationem, nec pauca alia suo calculo damnaret; ac mox, proscriptionis inde terrore incusso, hinc Principis consilio urgente, eadem mente ac manu, damnata approbaret.

Quanquam anno in sequenti aliis ab eo sociisque liber consarcinatus sit, ex Mauritiano Interim, & Henrici Parentis vulgata Saxonica un' ordinationum editione, qui sub Catholicorum rituum imagine fædos Lutheri errores conderet. Quæ res Lutherani sum suis jam sèpius divulgatum partibus in plures sectiones distraxit. Hos Flacciani jam tūm à ceteris, huic libro subscribentibus, magnâ æmulatione se juncti, suis ita nominibus distinguebant; ut alios veteris Ecclesiæ ritibus utentes *Adiaphoristas*, sive *Interimistas* dicerent; alios, qui vim naturalem ad salutem cooperandi Deo, libero arbitrio permitterent, *Synergistas*; alios qui bona virtutum opera etiam in infantibus ad salutem exigerent *Majoristas*: contra, qui hæc nec in adultis quidem requiriere, *Flaccianos* à suis autoribus, vel *Rigidos*:

q. 2

XLVII.  
Tertium  
Interim  
a Luthe-  
ranis Sa-  
xonie s  
produ-  
ctum est.  
Vnde  
pugnan-  
tes in er-  
se plures  
sectæ ex-  
istunt.

1548.

dos: alios proprius ad Romanos accedentes Molleszaliis nominibus alios nuncuparent. Ita muruis sese armis aggressi Lutheri affecta fœdum in animi vertiginis que suæ orbi ac posteritati universæ de se spectaculum prebuerent. Ex hosum castris Magdeburgici Centuriatores, Wirtenbergensis ac Lipsiensis Scholæ proceres, nequaquam aquis oculis conspexere, ut ex septimæ centuriæ præfatione aperturn esset. Hi & suis autores civibus extiterent, ne Augustano interim subscriberent, quod eodem exemplo Brema, Luneburgum, Hamburgum, Lubeca, tum Joannes Brandenburgi, Joachimi septemviri frater, ac Wolfgangus Bipontinus, Bavaria & Pinceps negare Carolo sunt ausi. Prædicantium (quo nomine suos Evangelii præcones habent) varia in omnes partes fuga extitit. Osiander in Prussia; Musculus Bernæ; Brentius sub Wirtenburgici tutela Hæc delituit: nemo, qui suo fidem sanguine obsignare cuperet, repertus est. Plerique Lutheranorum cum animadverterent spectare hæc Cæsar's consilia, ad illorum denique religionem penitus abolendam, non obscuris in Cæsarem ac Proceres suos convitiis grassati sunt. Redivivum ab inferis Papatum excitari, optimè instituta, pietatem fidemq; omnem everti queruntur. Vires plerisque, non consilia armaque ad religionem deerant. Calamis interea, pro gladiis, districis, nec suorum invicem, nec Cæsar's iamæ est parcitum. Melanchthonem Flaccius Illyricus, Magistrum discipulus, extremæ cum suis maledicendi rabie ad miserum vitæ tedium adigebat. Melanchthonis studio favebant Major, Pomeranus, Pfæffingerus, Greferus, Camerarius aliquis. Flaccium probabant Ambrosius, Gallus, Wigandus, Merlinus, ac plures alii, quamvis ex his singuli suis quoque de fide opinionibus scinderentur. Osiander ab universis implacabili odio, cum suis, divulsus, integra in illos convitorum plastra ingerebat, ac solus sibi ad Lutheri ingenium sapere videbatur: certe nemo discipulorum, si maledicendi licentiam spectes, moribus Lutheri repertus est propior.

**XLVIII.** Agitatum à Cæsare concordiaë studium illos habuit inter Lutheranos trans-Cæsareo quillitatib; eversæ fructus, nec penè meliorem inter orthodoxæ fidei assertores eventum fortita res esset, nisi summi Pontificis curâ malis subnascentibus tempestive occursum fuisset. Nam ad illam libri Carolini libertatem non paucis Catholicorum sensus animique pruriebant. Laici nonnulli ad utramque Synaxeos speciem, Sacerdotes ad conjugia aspirabant. Ita sensim & reliquum hæresios virus, quod ambiguitate ac dissimulatione loquendi texerant, ad opinionem admissuri. Siquidem de concupiscentia hominis, de ejusdem justificatione, de Ecclesiæ summo pastore, ita locuti sunt; ut in illa peccatum constituere, in altera nihil dare operibus, in postrema denique aspectibili nihil in terris capitî tribuere viderentur. Quin & de Sacramentis, de peccato originis, aliisque fidei articulis a pronuntiatis jam nunc Tridentini Concilii decretis abscedebant; ut paternoster, quo animo illud Coricilium accepturi essent, cui leges dare magis, quam ab eo expectare decrevissent. Quæ cum intelligeret Pontifex seriatim literaturam ad versione reprehendit Cæsarem. \* Mirumque sibi videri, afferebat; id etate prudentiaque virum eò arrogantia efferrit, ut se non regium modò, sed & religionum

sen-

constitutus arbitrum. Novam credendi metamorphosin inducat, quād splicere jure Catholicus, Hæreticis placere vix posat. An non teneratum sit amicorum iuxta atque hostium sese telis ob cere? Catholicos non modo cum hostibus, sed novis inter se dissidiis, ad exitium committere? Cæsarea nullā Apostolici juris dignitate fretum, umustantūm victorie elatum successibus, ad sanctas religionis leges manum adhibere; ius suo ingenio derogare, sua autoritate adficere. Quocirca, post damnatum censurā Pontificiā librum, tres in Germaniam Episcopos, Veronensem, Fanensem, & Faventium legavit, quilibet à Cæsare vulgatum de manibus Catholicorum extorquerent, atque aliam credendi vivendique in methodum exhiberent. Monerent Hispanorum Episcopos, Tridenti ad Cæsaris voluntatem subsistentes, ut ne schismatice conciliabulo inhærere pergerent, sed Ecclesiæ sese Romanae adiungerent, nisi forte leges ei præscribere potius, quam accipere statuissent. Pari ad Ecclesiæ gremium facilitate provocare atque admittere alios, quāvis hæresis labi infectos iussi sunt, satisfacturos, si errorem suum ad pedes Sacerdotis detestati, cum sceleris horrore fuissent, nullā ex more, publicā obnuntiatione postulatā. Mandatum deinde Monachos, ut à fide ac claustris devios, noui in fidelium modo, sed & religiosorum numerum recipieren, e sum laetitiae ororumque quadragesimæ diebus indulgerent, utriusque etiam speciei Laicos in Eucharistico Epulo usum privatim concederent, si tamen Ecclesiam in unius speciei preceptione errare, non contenderent. Moniti postremo, ut injustos Ecclesiasticorum bonorum possessores, modò abirent male occupatis, à fructuum perceptorum restituzione absolverent. Quibus exequendis, ut expeditior via fieret, contumaces non censuris modo, sed & civil potestate ad obsequium revocare concessum est. Tum deinde facta illis libertas, Episcopos ad id munus diligendi sufficiendique. Sed hic Pontificis constitutus, quanquam non omnino vanus, eo tamen, quo parerat, emolumento ad fidem non constituit.

Indignabantur Catholicæ Germaniæ Principes, ordinesque à Pontifice Romanisque opportunum Protestantibus sibi Concilii locum negari, & postulari à Protestantibus, ut se Bononiae sisterent; quod ipsis idem esse videbatur, ac petere, ut se Pontifici in captivitatem, ejusque a bitrium dederent: Cæsaremque per hæc adigi ad ejusmodi remedia, quæ morbum non sanarent, sed mutarent, cum neque consultum esset medicinam omnem in rebus desperatis negligere, neque promptum consuetis Ecclesiæ, nullique unquam Cæsarum negatis ab Ecclesia Synodorum, in tanta necessitate, mediis subvenire. Quid enim si Cæsar, post tam illustrem de rebellibus victoram, manum curamque religioni, quod reliquum est servandæ in Germania subtrahat, neque, ut Romani volunt, ejus sese negotiis misceat? an non repente ab invalescenti ubique hæresi, ipsosque Ecclesiarum per Germaniam Proceres in exitium devolventi, universum ad Protestantium vota potestateque deflectet imperium? Nunquid per Interim frenum injectum plerisque Lutheranorum est, ne quid adversus illa, quæ in Concilio Tridentino decreta jam tum sunt, quicquam hiscere audeant? quid verò sperandum ab iisdem, si in Concilium hoc tempore, quod Tridenti adiuserant, via illis perfecta fuisset, ubi jam armis vici, rationibus facile, autoritate ac suffragiorum jure vincendi erant; præsertim cum ipsi sententiarn, ut hac occasione maximè

Pontifex  
Libello  
Interim  
damnatio  
tres in  
Germaniam  
Legatos  
pro Catholico-  
rum co-  
servatio-  
ne & Pro-  
testantū  
resipi-  
scientium  
reductio-  
ne cum  
certis  
privile-  
giis mit-  
tit.

XLIX.  
Libello  
Interim  
Protestants  
a variis  
erroribus re-  
vocati  
Concilio  
aptab. nat-  
tur, quod  
et us  
quam  
par, con-  
cessum  
est.

patuit, diversitate à se invicem divisi, consistere in tanta opinionum confusione neutquam possent? Hęc aliaque nisi serius Romani expendissent, præbito in Concilium assensu & legibus quidem deterioribus, quando jam, ut Carolo vires imminutæ, sic Protestantibus rursum auētæ fuerant, multorum in Germania saluti consultum rectius fuisse. Sed dæmonis hic ad Ecclesiæ perniciem vigilantis astus fuit; ut privatā, quā similitate, quā arrogantiā multorum, hoc publicæ religionis bonum subverteret.

L.  
Coloni-  
ensis &  
cessi pro-  
visorum A-  
dolpho  
in we-  
dani lo-  
cum sur-  
rogato.  
Pader-  
bornensi.  
Rember-  
tus præ-  
ficitur.

Osn-  
brugen-  
sis Mo-  
nasteri-  
sis, &c.  
Episco-  
pus à  
Waldek  
ab hæ-  
si resi-  
guit.

LI.  
Ecclesia-  
stica &  
civilis di-  
sciplina  
ab impe-  
ratore e-  
menda-  
ta.

Reducta tamen per diversas Ecclesiæ autoritate Pontificis Cæsarisque orthodoxya religio, aut certè heterodoxorum errores imminuti. Hermannus de Weda à Coloniensis Archidicecesani munere, ad privatam tenuemque sui comitatus sedem transit, cūque ab hausta insania curari non posset, hic velut in ergastulo parva clausus aree vivus moriensque delituit. Adolpho interea successore omnia per diecesin, ad pristinæ fidei decus, instaurante. Paderborna antiquæ religiosis, adversus Wedanum Principem suum constans propugnatrix, eidem exautorato Rembertum Kersenbrochium probatæ virtutis fideique virum surrogavit, qui Liphensem Comitatum ex Lutheri sentinā ad purgatiū aliquantò Caroli Interim traduxit, sensim ad puriora educendum.

Plus laboris in diocesi Osnabrugensi ad saniores mentem revocanda, & Interimisticam saltē disciplinam admittendam, fuit. Cū Episcopus illorum Franciscus Waldecanus, Monasteriensis simul & Mindensis Ecclesiæ vācōrs caput, fide desertā in præcepis abiisset, iamque superiori anno Pontificiā Cæsareaque damnatus sententiā, ni resipiceret, sede elīmandus erat, stetit hactenus patrocinio Remberti & aliorum, memoriāque vendicati olim Monasterii Westphalorum a fece turpissima Anabaptistarum. Nunctamen ultimis minis Canonicotum Monasteriensium & Osnabrugicorum electionem novam, actis Comitiis, ni pareret, intentantium, territus ad IV Idus Maii Osnabrugensi comitio se sticit, abjurataque hæresi in officio confirmatus est, ac subinde omni cum reliquis industriā laboravit, ut Templis, Monasteriis, Scholisque, & ademptæ opes rediderentur, & cultus rediret pristinus. Quanquam in urbe, aliisque locis, ubi Proceres Senatusque receptæ infisteret hæresi, plerique ad Carolinum Interim, qua consilio, qua vi reducti sunt. Sed duratura haud diu inflexione, quod curvæ in terram & deteriora mentes, non secūs atque obliquæ arborum plantæ facile ab obtortis resiliant, & proclivius sit sana corrumpi corpora, quam corrupta sanari. Quod suo nimium dolore Rembertus etiam Paderbornensium Antistes, multis subditorum sensim hæresios lue afflatis, haud multo ante mortem, deploravit; adeo pestis hæc medicorum quoque vigilantium in præservando fallit.

Cū vero plerumque opinionum depravatio à corruptis moribus, tanquam à menstruatī feminis illustrium speculorum labes oriatur, Carolo Imperatori ad infectæ Germania restitucionem totius animi conatu incumbenti curæ in primis fuit, ut in utraque tam Ecclesiastica, quam civili republica lapi passim mores sanis legibus formarentur, donec œcumonica Synodus Cleri disciplinam instauraret, sine qua nec politica quidem suā posset integritate frui, ut iecircoutrius-